
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Zážitky z rychlé jízdy pro mladé řidiče
Publikováno: 13. 3. 2007

Zvláštní motivy pro rychlou jízdu u mladých lidí:

Kromě samotného dosažení cíle jízdy má pro mladistvé význam řada zvláštních motivů, které
zahrnují účinky ohrožující bezpečnost dopravního provozu.
Následující motivy naznačují záměry, které jsou spojeny s touhou po rychlé jízdě:

Sebepotvrzení, snaha působit příznivým dojmem na své okolí:1.
„Na obtížných úsecích, například na silnicích plných zatáček, rád ukazuji druhým,
jak se něco takového jezdí“
„Je to dobrý pocit předjíždět ostatní“

Hledání své vlastní identity a testování sebe sama:2.
„Na volné silnici si rád vyzkouším, jak dobře sám dovedu jezdit“
„Po zvládnutí riskantní situace se hned potom cítím opravdu dobře“

Hledání napětí, okouzlení:3.
„Bez určitého polechtání nervů je jízda autem nudná“
„Při jízdě automobilem chci něco zažít“

Každý pátý mladistvý jezdí rád rychle a riskantně. Pro řidičky začátečnice je atraktivita těchto
zvláštních motivů jen z poloviny tak vysoká jako u jejich stejně starých vrstevníků.

Rychlost fascinuje především mladé lidi s nižším vzděláním

S výškou úrovně vzdělání se snižuje počet těch mladých lidí, kteří souhlasí s výše uvedenými
tvrzeními; studenti souhlasí s výše uvedenými motivy mnohem méně než výdělečně činní
mladiství se základním vzděláním a vyučení.


